
 

 
C O M U N E  DI  F A L E R N A 

(Provincia di Catanzaro) 

 

DELIBERAZIONE  della  GIUNTA COMUNALE 

 

N.  85 

Del 

10/05/2022 

Oggetto:  Approvazione Regolamento sul Sistema di 
valutazione , misurazione e Trasparenza della Performance. 

 

 

L’anno Duemilaventidue  il giorno  dieci  ( 10   ) del mese di  Maggio   alle ore:   18:10   nella sede 
del Comune di Falerna, temporaneamente  indicata nei locali del Centro Polifunzionale sito in via 
Primavera, previa apposita  convocazione ,  la Giunta Comunale si riunisce con la presenza dei 
signori: 
 

Cognome e Nome  Carica  Presenti Assenti 
STELLA FRANCESCO  SINDACO   X  
RENNE ANGELINO VICESINDACO X  
VACCARO MARIA   ASSESSORE  X 
MENNITI SALVATORE, FABIO ASSESSORE X  
MENDICINO IOLE ASSESSORE X  
Totale  4 1 
 

 

Partecipa con funzione consultive, referenti, di assistenza giuridico - amministrativa e 
verbalizzazione (art.97, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) il  Segretario Comunale D.ssa Rosetta 
Cefalà. 

Presiede il Sindaco Avv. Francesco Stella,  il quale  constatato che gli intervenuti sono in numero 
legale dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’argomento in oggetto 
indicato,  premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, sono stati acquisiti i 
pareri a norma dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n .267/2000 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

VISTI: 

 il D.Lgs n. 150 del 27 ottobre 2009 di attuazione della legge n. 15/2009 sulla ottimizzazione 
della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni; 

 l’art. 3 il quale stabilisce che il rispetto delle disposizioni del titolo II (misurazione, 
valutazione e trasparenza della performance) è condizione necessaria per l’erogazione di 
premi legati al merito ed alla performance; 

 l’art. 16 il quale stabilisce che: 

a) negli ordinamenti degli enti locali trovano diretta applicazione le disposizioni 
dell’art. 11, commi 1 e 3; 

b) gli enti locali adeguano i propri ordinamenti ai principi contenuti negli articoli 3, 4, 
5, comma 2, 7, 9 e 15, comma; 

 l’art. 31 il quale stabilisce che: 

a) gli enti locali adeguano i propri ordinamenti ai principi contenuti negli articoli 17, 
comma 2, 18, 23, commi 1 e 2, 24, commi 1 e 2, 25, 26 e 27, comma 1) ; 

 

RILEVATO CHE: 

-  la normativa di cui sopra con le modifiche ed integrazioni apportate con il D.lgs. n. 74/2017, 
in vigore dal 1° gennaio 2018, disciplina un sistema di  valutazione delle performance ,  
finalizzata a garantire il miglioramento degli standard sia di qualità che quantità delle attività 
svolte e dei servizi erogati ai cittadini, la valorizzazione delle professionalità, la crescita e il 
merito, nonché il contenimento e la razionalizzazione delle spese; 

-  la erogazione delle indennità legate alla performance è uno strumento finalizzato al 
raggiungimento di tali fini. 

-  Nell’ambito della valutazione delle performance si tiene adeguatamente conto del rispetto 
dei vincoli dettati dal legislatore, viene garantita la più ampia trasparenza, nel rispetto dei 
vincoli per la tutela della riservatezza dei dati personali, del processo di valutazione e dei suoi 
esiti.  

-  al fine dell’applicazione del sistema di valutazione è fondamentale  definire , approvare ed 
assegnare con formale provvedimento gli obiettivi annuali dell’ente; 

 

RILEVATA la necessità di approvare, ai sensi dell’art. 16, commi 2 e 3, del DLgs 150/09 uno 
specifico Regolamento per l’attuazione del sistema di valutazione  e misurazione della 
performance funzionale all’attuazione della premialità,  volto a monitorare il livello di 
performance ottenuto dall’ente e dai suoi dipendenti collegando le fasi di programmazione e 
controllo al fine di migliorare l’organizzazione dell’ente e la qualità del lavoro espresso, legando a 
questo l’eventuale erogazione degli incentivi economici previsti dalle leggi e  dai contratti 
collettivi nazionali di lavoro; 

 
 



 

 
 
 
PRESO ATTO: 
Che  con deliberazione della Giunta Comunale n. 71 del 03.05.2022, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Regolamento Comunale per l'istituzione ed il funzionamento del 
Nucleo di Valutazione (N.d.V.), quale appendice al vigente regolamento sull’ordinamento 
degli uffici e dei servizi; 
Che è in itinere il procedimento di individuazione e nomina dell’organismo suddetto; 
 
VISTA lo schema  di Regolamento di disciplina del  sistema di valutazione, misurazione e 
trasparenza della performance, composto da n.23 articoli, allegato al  presente atto Sub. A) per 
farne parte integrante e sostanziale corredato delle schede che costituiscono il sistema di 
valutazione, misurazione e trasparenza della performance, allegato al presente atto (sub. B);  
 
RITENUTI i sopra citati provvedimenti  meritevoli  di approvazione;. 
 
VISTO  il PTPCT 2022/2024, approvato con deliberazione di G.C. n. 3 del 26.01.2022; 
 
CONSIDERATO CHE il Regolamento oggetto di approvazione si collega   al PTPCT vigente 
inserendosi quale  misura di prevenzione della corruzione nell’ambito della organizzazione dei 
servizi ,  gestione del personale ed erogazione di premi; 
 
VISTI: 
       lo Statuto Comunale ; 
       il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
        Il D.Lgs. n. 150/2009, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 74/2017; 
 
VISTA la proposta de quo per come istruita e formulata dal Segretario Comunale  a supporto del 
Responsabile dell'Area Amministrativa; 
 
ACQUISITO il parere favorevole  in ordine alla regolarità tecnica  dal responsabile del servizio 
interessato ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
PRESO ATTO che  non necessita il Parere di regolarità contabile in quanto atto normativo che non 
comporta oneri economici per l’ente; 
 
Con votazione favorevole unanime   resa in forma palese   nei modi e termini di legge,  
 
 

D E L I B E R A 
 

La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente deliberato. 
 

1. DI APPROVARE il Regolamento sul sistema di valutazione, misurazione e trasparenza 
della performance, composto da n.23 articoli, allegato al presente atto (allegato ‘A’); 
 



 

2.  DI APPROVARE il sistema di valutazione, misurazione e trasparenza della performance, 
allegato al presente atto (allegato ‘B’);  

 
3. Di DARE ATTO che il presente   regolamento venga  sottoposto alla  validazione del NdiV 

non appena sarà nominato e riconfermato dalla  Giunta Comunale; 
 

4. DI DISPORRE che il presente provvedimento venga   pubblicato sul sito web nell’apposita 
sezione “Amministrazione trasparente- Atti Generali, in conformità al D.Lgs. n. 33/2013; 
 

5. DI COMUNICARE ai capigruppo l’oggetto del presente atto deliberativo ai sensi del Dlgs 
n.267/2000; 

 
6. DI INOLTRARE  il presente regolamento ai Responsabili di Area nonché al  Nucleo di 

Valutazione non appena sarà nominato, per la validazione di competenza; 
 

7. DI DICHIARARE, ad unanimità di voti, il presente provvedimento immediatamente 
esecutivo ai sensi  dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs 267/2000 
Così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra 
indicata. 
 
Falerna ,  lì   10 /05/2022     

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
               f.to  Ass.re Angelino Renne 
 
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  
 
 

NON DOVUTO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

                                                                              Comune di Falerna  

(Provincia di Catanzaro) 
 

Del che il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 
 

 
IL SINDACO           IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Avv. Francesco Stella  F.to  Dott.ssa Rosetta Cefalà 

 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio, 

 
A T T E S T A 

Che la presente deliberazione: 

 

 E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line in data    13/05/2022, in ottemperanza 

all’art. 32 della Legge 69/2009 e s.m.i., per n. 15 (quindici) giorni consecutivi (art. 124, 

comma 2, D.lgs. n. 267/2000); 

 Contestualmente, in pari data è   stata   comunicata    con   lettera n.   4616   e trasmessa  

ai signori capigruppo consiliari. 
 

                                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Rosetta Cefalà 

 

Il sottoscritto inoltre, 
A T T E S T A 

 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno  13/05/2022

   perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267); 

 

perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267). 

 
             IL SEGRETARIO COMUNALE  

f.to  Dott.ssa Rosetta Cefalà 

 

 
DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo e d’ufficio 

Falerna ,      13/05/2022                                                                                  
                                                                                                                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to (Dott.ssa Cefalà Rosetta) 

________________________________________________________________________________ 

Firme autografe sostituite con indicazione a mezzo stampa, ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D. Lgs. 13/2/1993 n. 39. 

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on line, è conforme al documento 

originale che risulta conservato negli archivi del Comune di  Falerna . 

 
 

 
__________________________________________ 


